Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

городской округ город Пыть – Ях

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

09.09.2023 г.                                № 726 - о

Об утверждении плана

работы школьного спортивного клуба

«Олимпийский резерв»

На основании методических рекомендаций по созданию и организации

деятельности школьных спортивных клубов от 15.11.2013г. №02-02/02/3092 «О

порядке осуществления деятельности школьных и студенческих спортивных

клубов», в целях формирования потребности в здоровом образе жизни и

систематических занятий физической культурой и спортом у обучающихся, а также

развития в школе традиционных видов спорта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы школьного спортивного клуба «Олимпийский

резерв» на 2023-2024 г. (Приложение 1).

2. Инструктору по физической культуре, руководителю ШСК Хисамутдинову

Р.М. строить деятельность клуба согласно плану.

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя

директора по воспитательной работе Христофович Е.Е.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

              Директор школы                                                  О.Г. Поштаренко

С приказом ознакомлены:

Христофович Е.Е.    ____________ « ___» _____________2023 г.

Хисамутдинов Р.М.  ____________ « ___» _____________2023 г.

Приложение 1

к приказу №726-о от 09.09.2023 г.

ГОДОВОЙ ПЛАН

работы ШСК «Олимпийский резерв»

на 2023/2024учебный год

В соответствии с Положением о школьных спортивных клубах деятельность ШСК  МБОУ СОШ№6 организуется по

следующей направленности:

 Физкультурно-спортивная.

 Спортивно -техническая

 Военно- патриотическая

Цель деятельности: развитие мотивации  личности к физическому развитию.

     Приоритетные задачи ШСК:

 Пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей физической культуры и спорта;

 Формирование у детей ранней мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья, физическому и спортивному

совершенствованию;

 Вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом;

 Совершенствование организации различных форм физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с детьми и

подростками;

 Воспитание у обучающихся чувства гордости за свое образовательное учреждение, развитие культуры и традиций

болельщиков спортивных команд.

     .     Реализация образовательных программ дополнительного образования

     .      Создание условий к выполнению норм ГТО

1.Организационно методическая деятельность

1. Внеурочная деятельность

ко

л-

№

п/п

Педагог ДО Направленность Наименование программы

Кол-во

групп

Кол-во

обучающихся

1 Чижкова Вера Ивановна Спортивно-

оздоровительная

Кружок спортивно-бальных танцев

«Цветы Сибири»

3 80

2 Хисамутдинов Раниф

Миннемуллович

Спортивно-

оздоровительная

«Юный баскетболист» 2 40

3 Крынин Александр

Александрович

Спортивно-

оздоровительная

«Юный волейболист» 2 40

4 Акопян Арам Норикович Спортивно-

оздоровительная

«Греко-римская борьба» 2 20

5 Асланин Алексей Витальевич Спортивно-

оздоровительная

Кружок «Юнармеец» 2 30

6 Поштаренко Александр

Дмитриевич

Спортивно-

оздоровительная

Кружок «Огневая подготовка» 1 15

 ИТОГО 12 225

Направление

деятельности

                        Содержание деятельности Сроки

проведения

Ответственный

1.Выбор лидеров

ШСК

Подбор состава ШСК. Сентябрь Учителя физической

культуры

2.Планирование

и организация

деятельности

ШСК

Составление и утверждения плана работы  ШСК на 2023-2024

учебный год

 План работы ШСК

Спортивно массовые мероприятия

 Индивидуальная работа с учащимися, испытывающими

затруднения в учёбе, межличностных отношениях

 Проведение родительских собраний в секциях;

 Проведение совместных мероприятий учащихся и

родителей;

 Проведение состязаний между командами учащихся и

педагогов;

 Использование страниц школьного сайта для массового

вовлечения учащихся в работу секций школьного

спортивного клуба.

 Работа с классными руководителями  и родителями по

агитации и пропаганде  сдачи норм ГТО

В течение

года

 Крынин А.А.,

Хисамутдинов Р.М.,

Кирюшкина

О.С.,Кокорин М.А.,

Асултанов  А.Б.

Учителя, классные.

руководители

3. Разработка

программ

внеурочной

деятельности

спортивно-

оздоровительной

направленности

   Анализ имеющихся программ

   Выявление круга интересов

   Написание программ

Сентябрь,

октябрь

Крынин А.А.,

Хисамутдинов Р.М.

№ Наименование Дата

проведения

Место проведения Кто  участвует Ответственный

1 Ознокомление с планом спортивно

массовой деятельности  спортивного

клуба

сентябрь Кабинет физической

культуры

1-11кл. +учителя

+ родители

Учителя физкультуры

2 День здоровья «Золотой сентябрь» Сентябрь,

октябрь

Экскурсии на природу 1-11 кл. +учителя

+родители

Кл. руководители,

родители

3 Осенний легкоатлетический кросс

«Золотая осень».3-11классы.Состав

4+4, зачет 3+3

сентябрь стадион 3-4, 5-6, 7-8,9-11

классы

Акопян

А.Н.,Асултанов

А.Б.,Крынин А.А.,

Кокорин М.А.

Кирюшкина О.С.

Хисамутдинов Р.М.

4 Олимпиада по физической культуре Октябрь,

ноябрь

спортзал 5-6, 7-8,9-11

классы

 Крынин А.А.,

Хисамутдинов Р.М.,

Кокорин М.А.

5 Соревнование «Веселые старты» 1.11-10.11 Малый спортзал Сборные 3-4

классов

Кирюшкина О.С.,

Асултанов А.Б.

6 Первенство школы по пионерболу

«Стремительный мяч»

Осенние

каникулы

Малый спортзал 5-6 кл Крынин А.А.,

Кокорин М.А.

4.Проведение

заседаний

актива ШСК

Мониторинг работы и посещение спортивных секций,

подготовка обучающихся к школьной и муниципальной ВОШ по

физкультуре

Мониторинг работы по сдаче норм ГТО

Один раз в

четверть

Крынин А.А.,

Хисамутдинов Р.М.,

Кокорин М.А.

7 Первенство школы по Снайперу. Осенние

каникулы

Большой спортзал 4-5 кл. Кирюшкина О.С.,

Кокорин М.А.

8 Личное первенство по настольному

теннису «Белая молния»

Осенние

каникулы

Рекреации  5-11 кл., учителя Учителя физкультуры

9 Первенство школы по баскетболу

«Оранжевый мяч»

Ноябрь,

декабрь.

Большой спортзал  7-9, 10-11 кл.

(юноши и

девушки)

Хисамутдинов Р.М.

Крынин А.А.,Кокорин

М.А.

10 Отборочные соревнования по

спортивной гимнастике

Ноябрь,

декабрь

Малый спортзал 3-4 классы  Кирюшкина О.С..

Асултанов А.Б.,

Кокорин М.А.

11 Фестиваль подвижных и спортивных

игр

Ноябрь Малый спортзал 3-11 классы Кокорин М.А.

Крынин А.А.,

Хисамутдинов

Р.М.Кирюшкина О.С.

12 Первенство школы по силовой

гимнастике

Декабрь Спортзал 8-11 классы Кокорин М.А.,

Крынин А.А.

Асултанов А.

13 Соревнования по лыжным гонкам февраль Стадион школы 2-4; 5-6; 7-8; 9-11 Кирюшкина О.С.,

Асултанов А.Б.,

Крынин А.А.,

Кокорин М.А.

14 Соревнование «Веселые старты» Февраль Большой спортзал 2-е  классы. Кирюшкина О.С.

15 Соревнование «Зарница»,

посвященное Дню защитника

Отечества.

Февраль Большой спортзал 5-8 классы. Кокорин М.А.,

Крынин А.А.,

16 Соревнование «Зарничка», Февраль Большой спортзал 3-4 классы.  Асултанов А.Б.,

посвященное Дню защитника

Отечества.

Кирюшкина

О.С.классные

руководители, Гуйван

И.В

17 Соревнование по строевой

подготовке «Парад ребячьих войск»

Февраль Малый спортзал 2-4 классы. АсултановА.Б.,

Кирюшкина О.С.;

Гуйван И.В., классные

руководители

18 Соревнование «Военизированная

полоса препятствий», посвященное

Дню защитника Отечества

«Полигон».

Февраль Большой спортзал 9-11 классы.  Крынин А.А.,Гуйван

И.В., Кокорин

М.А.;организаторы,

классные

руководители

19 Первенство школы по подвижной

игре «Перестрелка»

март Малый спортзал 3-4 классы. Асултанов А.Б.,

Кирюшкина О.С.

20 Первенство школы по лыжным

гонкам

март Стадион 3-11 классы. Учителя физической

культуры

21 Соревнование «Папа, мама и я –

спортивная семья»

апрель Большой спортзал 1-2-е классы. Асултанов А.Б.

22 Подготовка к сдаче ГТО «От значка

ГТО- к олимпийской медали»

Апрель - май Стадион и спортзал

школы

1-4 классы. Учителя физической

культуры

23 Фестиваль МБОУ СОШ №6 по ВФСК

ГТО

Апрель-май Большой спортзал 5-8е классы. Учителя физической

культуры

24 Первенство школы по волейболу

«Летающий мяч»

апрель Спортивный зал 8-11 классы Кокорин М.А.,

Крынин А.А.

25 День Здоровья май   Учителя физической

культуры

2.2. Участие ШСК в муниципальных спортивно-массовых мероприятиях.

№ Наименование Класс Дата

проведения

Место проведения Проводящая

организация

1 Легкоатлетический забег,

посвященный дню города

Сборная

школы

09.2023 г Городская площадь

2 Легкоатлетический кросс (сборная

школы)

Состав участников - (4 д.+4

юн.,зачет 3+3)

3-4, 5-6, 7-8,

 9-11

Сентябрь 2023 г Парк по ул.

Православная

Департамент образования

и молодежной политики

3 Муниципальный этап «Безопасное

колесо»

3-4кл. Сентябрь 20223г СОШ№6 ЦДТ

4 «Веселые старты» 3-4кл. Ноябрь 2023 г. Спортзал

прогимназии

«Созвездие»

Директор МБОУ

прогимназии «Созвездие»

5 «Веселые старты» 5-6кл. Ноябрь 2023 г Спортзал  МБОУ СОШ№3

6 Товарищеские  встречи по

волейболу

Сборная

юношей и

девушек

В течении

учебного года

2023-2024г.

Спортивные залы

О.У.

 Преподаватели О.У.

7 Олимпиада по физической культуре 7-8, 9-11кл.  Декабрь 2023г. Спортзал СОШ№6

8 Городские соревнования по

спортивной гимнастике

3-4  кл. Декабрь 2023г Спортзал СОШ №4 МБОУ СОШ№4,

Харитонова Е.В., учителя

МБОУ СОШ №4

9 Соревнования по баскетболу

Юноши и девушки

7-8кл. Декабрь 2023г СОШ№6 Директор МБОУ СОШ №

6 Поштаренко О.Г.,

Хисамутдинов Р.М.

10 Соревнования по баскетболу

 юноши

9-11кл. Январь 2024г СОШ№6 Директор МБОУ СОШ №

6 Поштаренко О.Г.

Хисамутдинов Р.М.

11 Соревнования по баскетболу

девушки

9-11кл. Январь 2024г СОШ№6 Директор МБОУ СОШ №

6 Поштаренко О.Г.

Хисамутдинов Р.М.

13  Городские соревнования  по

лыжным гонкам

3-4, 5-6, 7-8,

 9-11кл.

Март 2024г Лыжная база

ДЮСШ

Департамент образования

и молодежной политики

14 Зимний  Фестиваль ГТО среди

мальчиков и девочек, юношей и

девушек

1-5 ступени Февраль 2024г  Центр ГТО

15 Региональная Олимпиада по

физкультуре

по результатам городской  олимпиады

16 Соревнование по строевой

подготовке «Парад ребячьих войск»

2кл. Февраль 2024г  Директор МБОУ СОШ №

6 Поштаренко О.Г.

17 Соревнование «Военизированная

полоса препятствий», посвященное

Дню защитника Отечества.

5-7, 9-

11классы

Февраль 2024г  Депортамент образования

и молодежной политики

18 Городские соревнования по

волейболу (юноши) сборная школы

Сборная

школы

Март 2024г       СОШ№6 Директор МБОУ СОШ №

6 О.Г.Поштаренко

19 Городские соревнования по

волейболу (девушки) сборная школы

Сборная

школы

март 2024г       СОШ№5 Директор МБОУ СОШ №

6 Поштаренко О.Г.

20 Зимний  Фестиваль ГТО среди Сборная Март 10-  Спортивный комплекс

девочек  девушек школы 1.103.2024

21 Первенство города по футболу Сборная

школы

Май 2024г             СОШ№4   Директор МБОУ СОШ №

4 Харитонова Е.В.

22 Легкоатлетический забег,

посвященный 9 мая

сборная

школы

Май 2024г             СОШ№1 Департамент образования

и молодежной политики

23 Летний Фестиваль ГТО Сборная

школы

Май 2024  Департамент образования

и молодежной политики

24 Президентские спортивные игры Сборная

школы

Согласно

окружному плану

         СОШ№6 Директор МБОУ СОШ №

6 Поштаренко О.Г.

3. Аналитико-диагностическая деятельность

Основные направления контрольно-диагностической деятельности:
Школьный спортивный клуб МБОУ СОШ№6 был создан в сентябре 2014г. все мероприятия были направлены на организацию

его работы, создания нормативной базы документов, вовлечения обучающихся в работу секций.

Анализируя деятельность педагогов клуба, определены основные направления аналитико-диагностической деятельности

1. Аналитико-диагностическая деятельность по всем направлениям работы:

 проведение мониторинга освоения обучающимися образовательных программ, выявление необходимости их корректировки.

 участие в МО «Методическое сопровождение педагогов дополнительного образования как средство повышения качества

образовательных услуг» для руководителей секций.

 Активное участие в работе совета ШСК всех его членов.

2. Плановость и систематичность контроля учебно-тренировочного процесса.

 Мониторинг работы руководителей секций с планами учебно-воспитательной работы (в течение года).

 Персональный контроль деятельности руководителей секций.

 Составление графика посещения занятий.

 Проверка ведения журналов.

 Проверка оформления стендов, размещения инструкций по технике безопасности и правилам поведения, наличия

спортивной формы у обучающихся.

 Организации и проведения родительских собраний.

 Анкетирование родителей с целью изучения удовлетворённости работой спортивных секций школьного спортивного клуба.

3. Изучение состояния образовательного процесса, тенденций его развития:

 Посещение занятий;

 Посещение проводимых мероприятий;

 Анкетирование родителей и обучающихся.

4. Проведение промежуточной аттестации обучающихся ШСК.

Промежуточная аттестация проводится в виде текущего контроля в течение всего учебного года. Выполнение тестов по общей

и специальной физической подготовке при выполнении контрольных упражнений, зачетные игры внутри группы, а также

участие в муниципальных соревнованиях.

 Составление графика-сетки зачетных занятий обучающихся секций.

 Проверка выполнения плана мероприятий и участия обучающихся секций в соревнованиях.

       Совет  ШСК МБОУ СОШ №6

		2023-12-01T15:07:01+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6